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Stanowisko i metoda badawcza frakcji nano w środowisku pracy zostały opracowane na 
metodach badania rozprzestrzeniania się nanoobiekty, ich aglomeraty i agregaty (NOAA) 
w powietrzu pomieszczeń, opracowanych w Centralnym Instytucie Ochrony Pracy – 
Państwowym Instytucie Badawczym (CIOP-PIB), a także na podstawie zaleceń 
Europejskiego Komitetu Normalizacyjnego (CEN) i Światowej Organizacji Zdrowia (WHO). 
 
W przypadku środowiska pracy celem jest zbadanie emisji frakcji nano z procesów,  
w trakcie których występuje lub może występować generowanie pyłów, lub w których 
nanomateriały są używane a nanoobiekty mogą powstawać spontanicznie. Badanie 
materiałów zawierających nanomateriały wykonywane jest w komorze badawczej 
umożliwiającej prowadzenie testów w warunkach bardzo niskiego stężenia liczbowego 
cząstek tła, co zapobiega wpływowi warunków zewnętrznych. W ramach badań 
prowadzone są pomiary obejmujące określenie stężenia liczbowego i masowego 
nanoobiektów (metodą licznikową) oraz stężenia masowego frakcji wdychalnej  
i respirabilnej (metodą grawimetryczną) w powietrzu na stanowisku pracy.  
 
Otrzymane wyniki są ze sobą porównywane i na tej podstawie szacuje się udział frakcji 
nano w powstającym w trakcie procesu aerozolu. Następnie pobiera się próbki aerozolu 
do dalszej analizy mikroskopowej SEM. Badania polegają na przeprowadzeniu pomiarów 
przez 6 godzin na danym stanowisku pracy, ale bez czynnego udziału pracowników. 
Badania stacjonarne, nie wpływają na ciągłość prowadzonego procesu ani nie utrudniają 
go. Można je przeprowadzać na kilku stanowiskach pracy obejmujących różne procesy  
w kolejnych dniach. Konieczne jest jedynie umożliwienie ustawienia stołu (100x60 cm)  
ze sprzętem pomiarowym (rys. 1a) lub samych urządzeń na stanowisku pracy (rys. 1b). 
Wyniki badań są również anonimizowane i wykorzystywane do opracowania materiałów 
do aktualizacji bazy CHEMPYŁ (gałąź przemysłu, przykładowe przedsiębiorstwo  
i konkretny proces lub stanowisko pracy, np. przemysł metalowy, spawanie konstrukcji 
stalowych, spawacz).            
 
a                                                                                   b 
 

 

 

 

 

 

 

 
Rys. 1. Stanowiska badawcze w warunkach laboratoryjnych (a) i rzeczywistego użytkowania 
oczyszczaczy powietrza (b) 
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Forma zakończenia: Przeprowadzone zostaną w Państwa firmie badania opisane 
wyżej, a ich wyniki zostaną Państwu udostępnione w postaci wydrukowanego 
sprawozdania z badań z danymi w formie tabelarycznej i graficznej. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

5 

 

Koszt: Koszt badania frakcji nano w środowisku pracy i w warunkach 
laboratoryjnych jest uzależniony od liczby stanowisk pracy i próbek materiałów 
zawierających nanomateriały.  
 
Termin: Termin wykonania badania wynosi do 14 dni od zatwierdzenia zlecenia 
wykonania badań i w zależności od liczby stanowisk pracy oraz próbek materiałów. 
 
Możliwe zastosowania: ocena optymalizacji doboru środków ochronnych 
pracowników, identyfikowanie czynności, podczas których następuje emisja 
nanoobiektów, projektowanie nowych i sprawdzanie już użytkowanych materiałów 
zawierających nanomateriały. 
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